
ВЕСТНИК ОРГАНОВ МЕСТНОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ 

ШИЛИНСКОГО 

ГАЗЕТА                           СЕЛЬСОВЕТА             № 19 

РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ                                                                      21 сентября 

БЕСПЛАТНО                                                                                       2019 года 

 

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ 

  03 октября 2019 года в 15-00 час. в Шилинском сель-
ском доме культуры по инициативе сельского Совета депу-
татов проводятся публичные слушания по вопросу: «О вне-
сении изменений в Устав Шилинского сельсовета Сухобу-
зимского района Красноярского края».  

Для ознакомления с вопросом, выносимым на публич-
ные слушания, публикуется проект решения Шилинского 
сельского Совета депутатов и Порядок учёта предложений 
по проекту Устава, проекту муниципального правового акта 
о внесении изменений и дополнений в Устав Шилинского 
сельсовета, порядок участия граждан в его обсуждении.  

С проектом правового акта и другими материалами по 
тематике слушаний можно ознакомиться в администрации 
Шилинского сельсовета (каб 5). 

С предложениями обращаться в администрацию Ши-
линского сельсовета: Красноярский край, Сухобузимский 
район, с. Шила, ул. Ленина, 75 и по телефону 8(39199) 34-2-
83  

                          Администрация Шилинского сельсовета  



 

 
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН 

ШИЛИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
 
 

РЕШЕНИЕ 

 

20 сентября 2019 г.                             с.Шила                                              № 42-1 
 

О назначении публичных слушаний 

по проекту решения Шилинского сельского 

Совета депутатов  «О внесении изменений  

и дополнений в Устав Шилинского сельсовета 

Сухобузимского района Красноярского края» 

 

Руководствуясь  Федеральным законом РФ  от 06.10.03 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»,  ст.43 Устава  Шилинского сельсовета Сухобузимского района 

Красноярского края, Решения Шилинского сельского Совета депутатов № 14 

от 08.11.2005 года «О положении о публичных слушаниях в Шилинском 

сельсовете»; Шилинский сельский Совет депутатов: 

 

РЕШИЛ: 

1. Вынести на публичные слушания рассмотрение изменений и дополне-

ний в Устав Шилинского сельсовета Сухобузимского района Красноярского 

края. 

2. Провести 03 октября 2019 года публичные слушания по рассмотрению 

проекта решения Шилинского сельского Совета депутатов  «О внесении из-

менений и дополнений в Устав Шилинского сельсовета Сухобузимского рай-

она Красноярского края. 

3. Местом проведения публичных слушаний определить актовый зал 

Шилинского СДК по адресу: с.Шила, ул.Ленина,75. Начало слушаний в 15-00 

часов. 

4. Предложения по изменениям и дополнениям в Устав Шилинского 

сельсовета Сухобузимского района Красноярского края принимаются по ад-



ресу: с.Шила, ул.Ленина, 75, помещение администрации Шилинского сель-

совета, тел.34-2-83. 

5. Организацию проведения публичных слушаний возложить на админи-

страцию Шилинского сельсовета. 

6. Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официально-

го опубликования в газете «Вестнике органов местного самоуправления Ши-

линского сельсовета». 

 

 

Председатель  

сельского Совета депутатов 

 

___________В.А.Тельных 

 

Глава  

Шилинского сельсовета  

 

_____________З.М.Зверева 

 



 

 
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН 

ШИЛИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
 
 

РЕШЕНИЕ 

___________2019                                    с.Шила                          № 
проект 

 

О внесении изменений в Устав 
Шилинского сельсовета Сухобузимского района 

 

В целях приведения Устава Шилинского сельсовета Сухобузимского района Красноярско-

го края в соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ста-

тьями 27, 29, 63 Устава Шилинского сельсовета Сухобузимского района Красноярского края, Ши-

линский сельский Совет депутатов 

РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав Шилинского сельсовета Сухобузимского района Красноярского края 
следующие изменения: 

1.1.  в пункте 1 статьи 2 слова «(далее – сельское самоуправление)» 
исключить; 

1.2.  статью 6.1 исключить; 
1.3.  подпункт 24 пункта 1 статьи 7 исключить; 
1.4.  подпункт 30 пункта 1 статьи 7 исключить; 
1.5.  в пункте 1 статьи 7.1: 
- подпункт 11 исключить; 
- подпункт 13 изложить в следующей редакции: 
«13) осуществление деятельности по обращению с животными без вла-

дельцев, обитающими на территории поселения;»; 
- дополнить подпунктами 15, 16 следующего содержания: 
«15) оказание содействия развитию физической культуры и спорта ин-

валидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физи-
ческой культуры и адаптивного спорта; 

16) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, преду-
смотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года N 2300-1 
«О защите прав потребителей».»; 

1.6. статью 14 дополнить пунктом 1.1 следующего содержания: 
«1.1. Глава поселения осуществляет свои полномочия на постоянной 

основе.»; 

1.7. в статье 16: 



1.6.1. в пункте 2: 

- в подпункте 2.11 слова «частями 3, 5» заменить словами «частями 

3, 3.1-1, 5, 7.2»; 

- подпункт 2.13 дополнить словами «или объединения поселения с 

городским округом»; 

1.6.2. пункт 4.1 исключить; 

1.6.3. дополнить пунктом 5.1 следующего содержания: 

«5.1. Заявление об отставке направляется Главой поселения в Совет де-

путатов поселения. В случае принятия Советом отставки Главы поселения, 

полномочия Главы поселения прекращаются с даты, определенной решением 

Совета депутатов поселения. При этом заявление Главы поселения об от-

ставке должно быть рассмотрено Советом депутатов в течение месяца со дня 

его подачи, а период от даты рассмотрения Советом заявления Главы посе-

ления об отставке до даты прекращения полномочий Главы поселения не 

может превышать 14 дней. Заявление Главы поселения об отставке не может 

быть отозвано после удовлетворения данного заявления Советом депутатов. 

В случае если отставка Главы поселения не принята Советом депута-

тов, Глава поселения вправе отозвать заявление об отставке в десятидневный 

срок со дня рассмотрения вопроса об отставке Советом. В случае если заяв-

ление об отставке не будет отозвано Главой поселения, полномочия Главы 

поселения прекращаются по истечении 14 дней со дня рассмотрения вопроса 

об отставке Советом депутатов поселения.»; 

1.7. в подпункте 7 пункта 1 статьи 17 слова «переподготовку и по-

вышение квалификации» заменить словами «получение профессионального 

образования и дополнительного профессионального образования;»; 

1.8. в пункте 4 статьи 20 после слов «человека и гражданина,» до-

полнить словами «устанавливающие правовой статус организаций, учреди-

телем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, 

заключаемые между органами местного самоуправления,»; 

1.9. пункт 4 статьи 22 дополнить словами «, подписывает решения 

Совета депутатов»; 

1.10. в пункте 8 статьи 23 слова «ограничения и запреты и исполнять» 

заменить словами «ограничения, запреты, исполнять»; 

1.11. в статье 27: 

1.11.1. в пункте 1: 

- подпункт 5 дополнить словом «значения»; 

- подпункт 12 исключить; 

- дополнить подпунктом 16 следующего содержания: 



«16. Иные полномочия Совета депутатов определяются федеральными 

законами и принимаемыми в соответствии с ними Уставом, законами Крас-

ноярского края, настоящим Уставом.»; 

1.11.2. дополнить пунктом 2 следующего содержания: 

«2. Совет осуществляет свою деятельность строго в пределах полномо-

чий, определенных законодательством и настоящим Уставом, и не вправе 

принимать решения по вопросам, отнесенным законом или настоящим Уста-

вом, соответственно, к ведению государственных органов, иных муници-

пальных образований, к компетенции главы и администрации поселения.»; 

1.12. в статье 29: 

- в пункте 2 слова «или тайным» исключить; 

- в пункте 5 слова «Ненормативные решения» заменить словом «Ре-

шения»; 

- пункт 6 изложить в следующей редакции: 

«6. Нормативный правовой акт, принятый представительным органом 

муниципального образования, направляется главе сельсовета для подписания 

и обнародования в течение 10 дней. Глава сельсовета имеет право отклонить 

нормативный правовой акт, принятый представительным органом муници-

пального образования. В этом случае указанный нормативный правовой акт в 

течение 10 дней возвращается в представительный орган муниципального 

образования с мотивированным обоснованием его отклонения либо с пред-

ложениями о внесении в него изменений и дополнений. Если глава сельсове-

та отклонит нормативный правовой акт, он вновь рассматривается предста-

вительным органом муниципального образования. Если при повторном рас-

смотрении указанный нормативный правовой акт будет одобрен в ранее при-

нятой редакции большинством не менее двух третей от установленной чис-

ленности депутатов представительного органа муниципального образования, 

он подлежит подписанию главой сельсовета в течение семи дней и обнародо-

ванию.»; 

- в пункте 8 после слов «человека и гражданина,» дополнить словами 

«устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых вы-

ступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые 

между органами местного самоуправления,»; 

1.13. в статье 30: 

- в подпункте 4 пункта 1 слова «частями 3, 5» заменить словами 

«частями 3, 3.1-1, 5, 7.2»; 

- подпункт 6 пункта 1 дополнить словами «или объединения поселе-

ния с городским округом»; 

1.14. в статье 31: 



- в пункте 2.1 слова «, осуществляющего свои полномочия на посто-

янной основе,» исключить; 

- в абзаце втором пункта 5 слово «поселковым» исключить; 

- пункт 7 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

«В случае обращения высшего должностного лица Красноярского края 

(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти 

Красноярского края) с заявлением о досрочном прекращении полномочий 

депутата представительного органа муниципального образования днем появ-

ления основания для досрочного прекращения полномочий является день по-

ступления в представительный орган муниципального образования данного 

заявления.»; 

1.15. пункт 5 статьи 32 исключить; 

1.16. подпункт 7.1 пункта 1 статьи 33 исключить; 

1.17. в статье 33.1: 

- подпункты 3, 4 пункта 4 изложить в следующей редакции: 

«3) выдача предписаний юридическому лицу, индивидуальному пред-

принимателю об устранении выявленных нарушений с указанием сроков их 

устранения и (или) о проведении мероприятий по предотвращению причине-

ния вреда жизни, здоровью людей, вреда животным, растениям, окружающей 

среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) 

народов Российской Федерации, безопасности государства, имуществу физи-

ческих и юридических лиц, государственному или муниципальному имуще-

ству, предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, а также других мероприятий, предусмотренных фе-

деральными законами; 

4) принятие мер по контролю за устранением выявленных нарушений, 

их предупреждению, предотвращению возможного причинения вреда жизни, 

здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объек-

там культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Рос-

сийской Федерации, обеспечению безопасности государства, предупрежде-

нию возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного ха-

рактера, а также меры по привлечению лиц, допустивших выявленные нару-

шения, к ответственности.»; 

- пункт 7 исключить; 

1.18. в пункте 9 статьи 36 слово «(обнародованию)» исключить; 

1.19. в пункте 6 статьи 38 слово «(обнародованию)» исключить; 

1.20. в статье 39: 

- в пункте 2 слово «состоявшим» заменить словом «состоявшимся»; 

- в пункте 5 слово «(обнародованию)» исключить; 



1.21. в пункте 1 статьи 40 слово «(обнародованию)» исключить; 

1.22. в пункте 4 статьи 41 слово «(обнародованию)» исключить; 

1.23. статью 43 изложить в следующей редакции: 

«Статья 43. Публичные слушания 

1. Для обсуждения проектов муниципальных правовых актов по во-

просам местного значения с участием жителей поселения главой поселения, 

Советом депутатов поселения могут проводиться публичные слушания. 

1.1. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, пред-

ставительного органа муниципального образования или главы муниципаль-

ного образования. 

Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или пред-

ставительного органа муниципального образования, назначаются представи-

тельным органом муниципального образования, а по инициативе главы му-

ниципального образования - главой муниципального образования. 

2. На публичные слушания должны выноситься: 

1) проект устава муниципального образования, а также проект муници-

пального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений 

в данный устав, кроме случаев, когда в устав муниципального образования 

вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конститу-

ции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или 

законов субъекта Российской Федерации в целях приведения данного устава 

в соответствие с этими нормативными правовыми актами; 

2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении; 

3) проект стратегии социально-экономического развития муниципаль-

ного образования; 

4) вопросы о преобразовании поселений, за исключением случаев, если 

в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации» для преобразования муниципального образования тре-

буется получение согласия населения муниципального образования, выра-

женного путем голосования либо на собрании граждан. 

3. Порядок организации и проведения публичных слушаний определя-

ется нормативным правовым актом представительного органа и должен 

предусматривать заблаговременное оповещение жителей муниципального 

образования о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаго-

временное ознакомление с проектом муниципального правового акта, другие 

меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей муници-

пального образования, опубликование (обнародование) результатов публич-

ных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений. 



4. По проектам правил благоустройства территорий, проектам, преду-

сматривающим внесение изменений в утвержденные правила благоустрой-

ства территорий проводятся публичные слушания, порядок организации и 

проведения которых определяется нормативным правовым актом представи-

тельного органа с учетом положений законодательства о градостроительной 

деятельности.  

1.24. главу 7 дополнить статьями 43.1, 43.2 следующего содержа-
ния: 

«Статья 43.1. Староста сельского населенного пункта 
1. Староста сельского населенного пункта (староста) – лицо, уполномо-

ченное представлять интересы жителей населенного пункта, расположенного 
в поселении, во взаимоотношениях с органами местного самоуправления. 
Староста действует на общественных началах на принципах законности и 
добровольности1. 

2. Староста назначается Советом депутатов, по представлению собра-
ния граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на 
территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным 
избирательным правом. 

Срок полномочий старосты – 4 года. 
Полномочия старосты подтверждаются выпиской из решения Совета 

депутатов по назначению старосты и/или удостоверением. 
3. Старостой может быть назначен гражданин Российской Федерации, 

достигший возраста 18 лет, обладающий избирательным правом, постоянно 
проживающий в границах населенного пункта.  

Старостой не может быть назначено лицо: 
1) замещающее государственную должность, должность государствен-

ной гражданской службы, муниципальную должность или должность муни-
ципальной службы; 

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 
3) имеющее непогашенную или неснятую судимость. 
4. Староста для решения возложенных на него задач: 
1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципаль-

ными предприятиями и учреждениями, и иными организациями по вопросам 
решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте; 

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в  
собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких меро-
приятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проек-
тов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотре-
нию органами местного самоуправления; 

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам 
организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует 

                                                           
1 Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного пункта могут 
устанавливаться уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом 
представительного органа муниципального образования. 



в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов мест-
ного самоуправления; 

4) содействует органам местного самоуправления в организации и про-
ведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании 
их результатов в сельском населенном пункте. 

5. Староста обладает следующими правами: 
1) привлекать жителей закрепленной территории к работам по благо-

устройству, озеленению и улучшению санитарного состояния населенных 
пунктов, детских и спортивных площадок, поддержанию в надлежащем со-
стоянии кладбищ, братских могил; 

2) содействовать в реализации прав и законных интересов жителей за-
крепленной территории путем направления в органы государственной власти 
и местного самоуправления заявлений, предложений и жалоб граждан; 

3) выяснять мнение жителей населенного пункта по проектам решений 
представительного органа путем его обсуждения; 

4) разрабатывать и вносить на рассмотрение в органы местного само-
управления предложения по программе развития соответствующей террито-
рии, по организации работы учреждений здравоохранения, культуры, торгов-
ли, образования, по благоустройству населенных пунктов, сохранности и 
надлежащего использования муниципального жилищного фонда, охраны 
природы, рационального использования природных ресурсов, развития фер-
мерских (крестьянских) хозяйств; 

5) быть принятым в органах или должностными лицами местного са-
моуправления во внеочередном порядке по вопросам взаимодействия органа 
местного самоуправления и жителей населенного пункт. 

6. О своей работе староста отчитывается не реже 1 раза в год на собра-
нии граждан, проводимом на территории населенного пункта. 

7. Полномочия старосты прекращаются досрочно по решению предста-
вительного органа муниципального образования, в состав которого входит 
данный сельский населенный пункт, по представлению собрания граждан 
сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 
- 7 части 10 статьи 40 Федерального закона № 131-ФЗ. 

Статья 43.2. Собрание граждан 
1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Рос-
сийской Федерации», собрание граждан проводится: 

1) в населенном пункте по вопросу изменения границ муниципального 
образования, в состав которого входит указанный населенный пункт, влеку-
щего отнесение территории указанного населенного пункта к территории 
другого поселения (муниципального района); 

2) в населенном пункте, входящем в состав муниципального образова-
ния, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан 
на территории данного населенного пункта; 



3) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры 
старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного пре-
кращения полномочий старосты сельского населенного пункта. 

1.1. В сельском населенном пункте собрание граждан также может 
проводиться в целях выдвижения кандидатур в состав конкурсной комиссии 
при проведении конкурса на замещение должности муниципальной службы в 
случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о му-
ниципальной службе. 

2. Собрание граждан, предусмотренное настоящей статьей, правомочно 
при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жи-
телей населенного пункта или поселения. Решение такого собрания граждан 
считается принятым, если за него проголосовало более половины участников 
собрания граждан.»;  

1.25. в пункте 6 статьи 44 слово «(обнародованию)» исключить; 
1.26. в статье 45 слова «сельского самоуправления» заменить слова-

ми «местного самоуправления», а слова «сельского бюджета» заменить 
словами «местного бюджета»; 

1.27. подпункт 1 пункта 1 статьи 46 изложить в следующей редак-
ции: 

«1) имущество, предназначенное для решения вопросов местного зна-
чения поселения, соответствующее требованиям Федерального закона от 
06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации»;»; 

1.28. в статье 48: 
- наименование статьи изложить в следующей редакции: 
«Статья 48. Местные налоги и сборы. Средства самообложения 

граждан»; 
- пункт 2 изложить в следующей редакции: 
«2. Под средствами самообложения граждан понимаются разовые пла-

тежи граждан, осуществляемые для решения конкретных вопросов местного 
значения. Размер платежей в порядке самообложения граждан устанавлива-
ется в абсолютной величине равным для всех жителей муниципального обра-
зования (населенного пункта, входящего в состав поселения), за исключени-
ем отдельных категорий граждан, численность которых не может превышать 
30 процентов от общего числа жителей муниципального образования (насе-
ленного пункта, входящего в состав поселения) и для которых размер плате-
жей может быть уменьшен. 

Вопросы введения и использования указанных в пункте 1 настоящей 
статьи разовых платежей граждан решаются на местном референдуме, а в 
случаях, предусмотренных пунктами 4 и 4.1 части 1 статьи 25.1 Федерально-
го закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», на сходе граждан.»; 

1.29. в наименовании главы 10 слово «сельская» исключить; 
1.30. в пункте 3 статьи 53 слово «сельской» исключить; 



1.31. в подпункте 1.3 пункта 1 статьи 55 слова «, в размере и порядке, 
установленных Трудовым кодексом Российской Федерации и принятыми в 
соответствии с ним локальными нормативными правовыми актами» исклю-
чить; 

1.32. статью 55.1 изложить в следующей редакции: 
«Статья 55.1. Пенсионное обеспечение лиц, замещающих муници-

пальные должности на постоянной основе 
1. Лица, замещавшие муниципальные должности на постоянной основе 

не менее шести лет и получавшие денежное вознаграждение за счет средств 
местного бюджета, прекратившие исполнение полномочий (в том числе до-
срочно), имеют право на пенсию за выслугу лет, устанавливаемую к страхо-
вой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Феде-
ральным законом «О страховых пенсиях», либо к пенсии, досрочно назна-
ченной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости насе-
ления в Российской Федерации» (далее - страховая пенсия по старости (инва-
лидности)», а также к пенсии по государственному пенсионному обеспече-
нию, назначенной в соответствии с подпунктами 2 и 4 пункта 1 статьи 4 Фе-
дерального закона от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном 
обеспечении в Российской Федерации». 

2. Перечень оснований, по которым право на пенсию за выслугу лет не 
возникает, определяется пунктом 2 статьи 8 Закона Красноярского края от 
26.06.2008 № 6-1832 «О гарантиях осуществления полномочий депутата, 
члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного 
лица местного самоуправления в Красноярском крае» (далее – Закон края). 

3. Пенсия за выслугу лет, выплачиваемая за счет средств местного 
бюджета, устанавливается в таком размере, чтобы сумма страховой пенсии 
по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии, 
повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, установленных в 
соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», пенсии по 
государственному пенсионному обеспечению и пенсии за выслугу лет со-
ставляла 45 процентов ежемесячного денежного вознаграждения, с учетом 
районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж 
работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в 
иных местностях края с особыми климатическими условиями, при наличии 
срока исполнения полномочий по муниципальной должности шесть лет. Раз-
мер пенсии за выслугу лет увеличивается на четыре процента ежемесячного 
денежного вознаграждения за каждый последующий год исполнения полно-
мочий по муниципальной должности, при этом сумма страховой пенсии по 
старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии, по-
вышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, пенсии по государ-
ственному пенсионному обеспечению и пенсии за выслугу лет не может пре-
вышать 75 процентов ежемесячного денежного вознаграждения с учетом 
районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж 
работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в 
иных местностях края с особыми климатическими условиями. 



4. При определении размера пенсии за выслугу лет в порядке, установ-
ленном настоящей статьей, не учитываются суммы, предусмотренные пунк-
том 3 статьи 14 Федерального закона «О государственном пенсионном обес-
печении в Российской Федерации». 

5. Если нормативными правовыми актами местного самоуправления 
вместо денежного вознаграждения по муниципальной должности было уста-
новлено денежное содержание, то размер пенсии за выслугу лет может ис-
числяться исходя из ежемесячного денежного содержания, которое не долж-
но превышать 2,8 должностного оклада с учетом действующих на террито-
рии районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за 
стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в 
иных местностях края с особыми климатическими условиями. 

Увеличение месячного денежного вознаграждения по муниципальной 
должности, занимаемой на день прекращения полномочий, является основа-
нием для перерасчета пенсии за выслугу лет. 

Размер пенсии за выслугу лет пересчитывается также при изменении 
размера страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной вы-
платы к страховой пенсии, повышений фиксированной выплаты к страховой 
пенсии, пенсии по государственному пенсионному обеспечению, с учетом 
которых установлена пенсия за выслугу лет. 

Минимальный размер пенсии за выслугу лет составляет 1000 рублей. 
6. Порядок назначения пенсии за выслугу лет устанавливается в соот-

ветствии с пунктом 6 статьи 8 Закона края. 
7. В случае отсутствия необходимого срока исполнения полномочий 

для установления пенсии за выслугу лет по основаниям, определенным ста-
тьей 8 Закона Красноярского края от 26.06.2008 № 6-1832 «О гарантиях осу-
ществления полномочий депутата, члена выборного органа местного само-
управления, выборного должностного лица местного самоуправления в 
Красноярском крае», лицу, замещавшему муниципальную должность и име-
ющему стаж муниципальной службы, минимальная продолжительность ко-
торого для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году опре-
деляется согласно приложению к Федеральному закону «О государственном 
пенсионном обеспечении в Российской Федерации», то право на назначение 
пенсии за выслугу лет предоставляется в порядке и размере, предусмотрен-
ных муниципальным правовым актом представительного органа муници-
пального образования для назначения пенсии за выслугу лет муниципальным 
служащим.  

8. Лица, замещавшие выборные муниципальные должности и прекра-
тившие исполнение полномочий до 01.08.2008 года, имеют право на назначе-
ние им пенсии за выслугу лет на условиях, установленных статьей 8 Закона 
края, в соответствии с настоящим Уставом, с момента обращения в соответ-
ствующий орган местного самоуправления. 

9. Периоды исполнения полномочий по замещаемым муниципальным 
должностям для назначения пенсии за выслугу лет включают периоды заме-
щения должностей: 



1) председателей исполкомов районных, городских, районных в горо-
дах, поселковых и сельских Советов народных депутатов (Советов депутатов 
трудящихся) - до 31 декабря 1991 года или до окончания сроков их полномо-
чий; 

2) назначенных глав местных администраций - до 31 декабря 1996 года; 
3) выборных должностей в органах местного самоуправления - со 2 ав-

густа 1991 года.»; 
1.33. в статье 59 слова «в соответствии с Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации»» исключить; 

1.34. в статье 62: 
- пункт 3 изложить в следующей редакции: 
«3. Проект устава поселения, проект муниципального правового акта о 

внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования не 
позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии устава му-
ниципального образования, внесении изменений и дополнений в устав муни-
ципального образования подлежат официальному опубликованию  с одно-
временным опубликованием установленного представительным органом му-
ниципального образования порядка учета предложений по проекту указанно-
го устава, проекту указанного муниципального правового акта, а также по-
рядка участия граждан в его обсуждении. 

Не требуется официальное опубликование  порядка учета предложений 
по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и допол-
нений в устав муниципального образования, а также порядка участия граж-
дан в его обсуждении в случае, когда в устав муниципального образования 
вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конститу-
ции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или 
законов Красноярского края в целях приведения данного устава в соответ-
ствие с этими нормативными правовыми актами.»; 

- пункт 5 изложить в следующей редакции: 
«5. Изменения и дополнения, внесенные в устав и изменяющие струк-

туру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между 
органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения 
устава в соответствие с федеральными законами, а также изменения полно-
мочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц 
местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномо-
чий Совета депутатов, принявшего муниципальный правовой акт о внесении 
указанных изменений и дополнений в устав муниципального образования.»; 

1.35. в статье 64: 
- в пункте 1 слова «(обнародованию)», «(обнародования)» исклю-

чить; 
- в пункте 2 слово «(обнародовать)» исключить. 
2. Контроль за исполнением Решения возложить на 

_________________________. 



3. Настоящее Решение о внесении изменений в Устав Шилинского 
сельсовета Сухобузимского района Красноярского края подлежит официаль-
ному опубликованию после его государственной регистрации и вступает в 
силу со дня официального опубликования. 

Глава Шилинского сельсовета Сухобузимского района Красноярского 
края обязан опубликовать зарегистрированное Решение о внесении измене-
ний и дополнений в Устав Шилинского сельсовета Сухобузимского района 
Красноярского края, в течение семи дней со дня его поступления из Управ-
ления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому 
краю. 

 

 

Председатель  

сельского Совета депутатов 

 

___________В.А.Тельных 

 

Глава  

Шилинского сельсовета  

 

_____________З.М.Зверева 

 



КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН 

ШИЛИНСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

29 ноября 2013 г.         с.Шила                                     № 100 

 

 

О Порядке  учета предложений 

по проекту Устава, проекту муниципального  

правового акта о внесении изменений 

и дополнений в Устав Шилинского сельсовета 

Сухобузимского района Красноярского края. 

Порядке  участия граждан в его обсуждении  

 

На основании статьи 44 Федерального закона от 06.10.03 г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-

дерации», статьи 63 Устава Шилинского сельсовета Сухобузимского района 

Красноярского края 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Принять  Порядок  учета предложений  по проекту Устава, проекту муни-

ципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Ши-

линского сельсовета Сухобузимского района Красноярского края,  порядок 

участия граждан в его обсуждении согласно приложению 1. 

2.Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования в газете «Вестнике органов местного самоуправления Ши-

линского сельсовета». 

 

 

 

 Председатель сельского 

 Совета депутатов                                                 З.М.Зверева 

  

Глава Шилинского                                              

сельсовета                                                              А.В.Боженков  



 

Приложение 1  

к решению Шилинского 

                                                                           сельского Совета депутатов 
                                                                           № 100 от 29.11.2013 
 
 

 ПОРЯДОК  

УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ УСТАВА, ПРОЕКТУ МУНИ-

ЦИПАЛЬНОГО ПРАВОВОГО АКТА О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И 

ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, ПОРЯ-

ДОК  УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ЕГО ОБСУЖДЕНИИ 

 

 
Настоящий порядок разработан в соответствии с требованиями статьи 44 

Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принци-

пах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и регу-

лирует  порядок учета предложений  по проекту Устава, проекту муници-

пального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Ши-

линского сельсовета Сухобузимского района Красноярского края,  порядок 

участия граждан в его обсуждении (далее по тексту - проект Устава, проект 

изменений в Устав, Порядок). 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Предложения об изменениях и дополнениях к опубликованному 

проекту Устава, проекту изменений в Устав могут вноситься: 
1) гражданами, проживающими на территории МО Шилинский сельсо-

вет, в порядке индивидуальных или коллективных обращений; 
2) общественными объединениями; 
3) органами территориального общественного самоуправления. 
1.2. Население муниципального образования вправе участвовать в об-

суждении опубликованного проекта Устава либо проекта изменений в Устав 
в иных формах, не противоречащих действующему законодательству. 
1.3. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту 

изменений и дополнений в Устав, излагаются в протоколах, решениях, обра-

щениях и т.п. и в письменном виде передаются в комиссию по подготовке 

проекта Устава, проекта изменений и дополнений в Устав (далее по тексту - 

комиссия), созданную при органе местного самоуправления. Комиссия,  ве-

дущая учет предложений по проекту Устава, проекту  



изменений и дополнений в Устав формируется Советом депутатов Шилин-
ского сельского Совета депутатов на срок установленный представительным 
органом. 

1.4. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, про-
екту изменений в Устав должны быть внесены в комиссию в течение 20 дней 
с момента опубликования проекта соответствующего документа. 

 
2. Организация обсуждения проекта Устава, проекта изменений  и дополне-

ний в  Устав 
 

2.1. Обсуждение гражданами проекта Устава, проекта изменений и до-
полнений в Устав может проводиться в виде опубликования (обнародования) 
мнений, предложений, коллективных и индивидуальных обращений жителей 
муниципального образования, заявлений общественных объединений, а так-
же в виде дискуссий, "круглых столов", обзоров писем читателей, иных фор-
мах, не противоречащих законодательству. 

2.2. Граждане в праве участвовать в публичных слушаниях по проекту 
Устава, проекту изменений и дополнений  в Устав в соответствии с приня-
тым положением о проведении публичных слушаний в МО Шилинский сель-
совет 

 2.3. Должностные лица органов местного самоуправления обязаны 
обеспечить разъяснение населению проекта Устава либо изменений и допол-
нений в Устав в соответствии с действующим законодательством. 

 
3. Порядок рассмотрения поступивших предложений 

об изменениях и дополнениях к проекту Устава, 
проекту изменений в Устав 

 
3.1. Все поступившие в комиссию предложения об изменениях и допол-

нениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав подлежат регистрации. 
3.2. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, про-

екту изменений в Устав должны соответствовать действующему на террито-
рии Российской Федерации законодательству. 

3.3. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, про-
екту изменений в Устав, внесенные с нарушением сроков, предусмотренных 
настоящим Порядком, по решению комиссии могут быть оставлены без рас-
смотрения. 

3.4. Поступившие предложения об изменениях и дополнениях к проекту 
Устава, проекту изменений в Устав предварительно изучаются членами ко-
миссии и специалистами, привлекаемыми указанной комиссией для работы 
над подготовкой проекта соответствующего документа. 

При необходимости привлеченные специалисты представляют свои за-
ключения в письменной форме. 
 

4. Порядок учета предложений по проекту Устава, 



проекту изменений в Устав 
 
4.1. По итогам изучения, анализа и обобщения поступивших предложе-

ний об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в 
Устав комиссия в течение пяти дней со дня истечения срока приема указан-
ных предложений составляет заключение. 

4.2. Заключение комиссии на внесенные предложения об изменениях и 
дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав должно содер-
жать следующие положения: 

1) общее количество поступивших предложений об изменениях и допол-
нениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав; 

2) количество поступивших предложений об изменениях и дополнениях 
к проекту Устава, проекту изменений в Устав, оставленных в соответствии с 
настоящим Положением без рассмотрения; 

3) отклоненные предложения об изменениях и дополнениях к проекту 
Устава, проекту изменений в Устав ввиду несоответствия требованиям 
настоящего Положения; 

4) предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту 
изменений в Устав, рекомендуемые комиссией к отклонению; 

5) предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту 
изменений в Устав, рекомендуемые комиссией для внесения в текст проекта 
соответствующего документа. 

4.3. Комиссия представляет в Шилинский сельский Совет депутатов свое 
заключение с приложением всех поступивших предложений об изменениях и 
дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав и заключений, 
указанных в пункте 4.4 настоящего Положения. 
4.4. Шилинский сельский Совет депутатов рассматривает заключение комис-

сии в порядке, установленном регламентом Шилинского сельского Совета 

депутатов. 
 

 

 



 

 
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН 

ШИЛИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
 

РЕШЕНИЕ 

 

20 сентября 2019 г.                                с.Шила                                           № 42-2 

           

О внесении изменений в Решение  
Шилинского сельского Совета депу-
татов № 33-1 от 29.11.2018г  
«О налоге на имущество физических 
лиц на территории Шилинского сель-
совета»  
 

 

В соответствии с главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании 
Устава Шилинского сельсовета Сухобузимского района Красноярского края, 
Шилинский сельский Совет депутатов  РЕШИЛ: 

 
1. Внести в решение Шилинского сельского Совета депутатов № 33-1 

от 29.11.2018 «О налоге на имущество физических лиц на территории Ши-
линского сельсовета» следующие изменения:  

1) пункт 2 решения изложить в следующей редакции:  
«2. Налоговые ставки устанавливаются в следующих размерах от кадастро-
вой стоимости: 
№ 

п/п 

Объект налогообложения  Налоговая ставка 

(в процентах) 

1. Объект налогообложения, кадастровая стои-

мость которого не превышает 300 миллионов 

рублей (включительно) 

  

1.1 - жилой дом (часть жилого дома);  0,3 

1.2 - квартира (часть квартиры) (свыше 1 милли-

она рублей); 

0,2 



1.3 - квартира (часть квартиры) (до 1 миллиона 

рублей включительно) 

0,15 

1.4 - комната 0,15 

1.5 объект незавершенного строительства в слу-

чае, если проектируемым назначением такого 

объекта является жилой дом  

0,3 

1.6 единый недвижимый комплекс, в состав ко-

торого входит хотя бы один жилой дом 

0,1 

1.7 гараж, машино-место, в том числе располо-

женные в объектах налогообложения, указан-

ных в подпункте 2 пункта 2 статьи 406 Нало-

гового кодекса РФ 

0,1 

1.8 хозяйственное строение или сооружение, 

площадь которого не превышает 50 квадрат-

ных метров и которое расположено на зе-

мельном участке, представленном для веде-

ния личного подсобного, дачного, хозяйства, 

огородничества, садоводства или индивиду-

ального жилищного строительства 

0,1 

2 Объект налогообложения, кадастровая стои-

мость которого превышает 300 миллионов 

рублей  

2 

3 Прочие объекты налогообложения  0,5 

 
2) в абзаце 9 пункта 3 Решения после слов «вне зависимости от количе-

ства» добавить слово «оснований»; 
2. Настоящее решение вступает в силу не ранее, чем по истечении од-

ного месяца со дня его официального опубликования и не ранее 1-го числа 
очередного налогового периода по налогу на имущество физических лиц. 
 
 

Председатель Шилинского  

Совета депутатов                                           

 

_______________ Тельных В.А. 

 

 

Глава Шилинского  

сельсовета     

 

________________  Зверева З.М. 



 

 
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН 

ШИЛИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
 

РЕШЕНИЕ 

 

20 сентября 2019 г.                              с.Шила                                            № 42-3 

 

О внесении изменений в Решение Шилинского 

сельского Совета депутатов № 66 от 07.11.2007 г  

«Об оплате труда депутатов, выборных должностных 

лиц, осуществляющих свои полномочия на постоянной  

основе, членов выборных органов местного  

самоуправления и муниципальных служащих» 

 

В соответствии с  постановлением Совета администрации Краснояр-

ского края от 29.12.2007 г. № 512-п «О нормативах формирования расходов 

на отплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного само-

управления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и му-

ниципальных служащих», руководствуясь письмом Министерства финансов 

Красноярского края, от 27.08.2019 № 14-11/9233«О необходимости принятия 

муниципальных правовых актов», 

Шилинский сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести следующие изменения в Решение Шилинского сельского Совета 

депутатов № 66 от 07.11.2007 г. «Об оплате труда депутатов, выборных 

должностных лиц, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, 

членов выборных органов местного самоуправления и муниципальных слу-

жащих»; 

 1.1. Приложения №1  к Положению изложить в новой редакции, согласно   

       приложений№1 к настоящему решению. 

 1.2. Приложения №2  к Положению изложить в новой редакции, согласно   

       приложений№1 к настоящему решению. 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на депутата 

Шилинского сельского Совета депутатов по правовым и экономическим  во-

просам Михайлову О.В.; 



3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликова-

ния, но не ранее 01.10.2019 года.  

 

Председатель  

сельского Совета депутатов 

 

___________В.А.Тельных 

 

Глава   

Шилинского сельсовета  

 

_____________З.М.Зверева 

                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1  

К Решению сессии Шилинского сельского  

Совета  депутатов № 42-3 от 20.09.2019 г 

к Положению о «Об оплате труда депута-

тов, выборных, должностных лиц, осу-

ществляющих свои полномочия на посто-

янной основе, членов выборных 

органов местного самоуправления и 

муниципальных служащих» 

     

 

 

 

 

             Размеры денежного вознаграждения депутатов, выборных долж-

ностных лиц, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, 

и членов выборных органов местного самоуправления 

  

                                                                        (рублей в месяц) 

Наименование должности VIII  группа 

муниципального  

образования 

Глава муниципального образования 15512 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2  

К Решению сессии Шилинского сельского  

Совета  депутатов № 42-3 от 20.09.2019 г 

к Положению о «Об оплате труда депута-

тов, выборных, должностных лиц, осу-

ществляющих свои полномочия на посто-

янной основе, членов выборных 

органов местного самоуправления и 

муниципальных служащих» 

 

 

 

Размеры должностных окладов муниципальных служащих 

 

                                                                         ( рублей в месяц) 

Наименование должности VIII  группа 

муниципального  

образования 

Заместитель главы муниципального 

образования 

4203 

Ведущий специалист 3803 

Обеспечивающие специалисты  

Главный бухгалтер 3803 

Бухгалтер 3427 

Специалист 1-ой категории 3427 

Специалист 2-ой категории 2815 

 

 



 

 
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН 

ШИЛИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
 
 

РЕШЕНИЕ 

 
20 сентября 2019 г.                             с.Шила                                              № 42-5 

 
Об избрании Главы  

Шилинского сельсовета 

 
 

 Руководствуясь частью 2 статьи 36 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации», Законом Красноярского края от 

01.12.2014 № 7-2884 (в ред. Закона Красноярского края от 03.03.2015 № 8-

3182) «О некоторых вопросах организации органов местного самоуправления 

в Красноярском крае», статьями 9, 14 Устава Шилинского сельсовета,  со-

гласно протокола голосования по избранию главы Шилинского сельсовета, 

решению сорок второй сессии Шилинского сельского Совета депутатов от 

20.09.2019, Шилинский сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 
 

1. Избрать главой Шилинского сельсовета Шпирука Евгения Митрофановича. 
2. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его принятия и под-

лежит официальному опубликованию. 
 

                

Председатель Шилинского  

сельского Совета депутатов 

 

___________В.А.Тельных 

 

Глава  

Шилинского сельсовета  

 

_____________З.М.Зверева 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ВЕСТНИК ОРГАНОВ МЕСТ-

НОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

ШИЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

УЧРЕДИТЕЛИ: 

Администрация Ши-

линского сельсовета и 

Шилинский сельский 

Совет депутатов  

ИНН 2435002222 

Ответственный за 

выпуск: 

П.В Меньшенин, 

Зам. главы админи-

страции 

 

Отпечатана в Адми-

нистрации Шилин-

ского сельсовета, 

663051, Краснояр-

ский край, Сухобу-

зимский район, с. 

Шила, ул. Ленина 

75, 

ИНН 2435002222, 

Тираж 900 экз. 


